

Bayerische Apothekerversorgung

Wesentliche Daten des Geschäftsjahres 2017 im Vergleich zum Vorjahr

Anwartschaftsberechtigte	2017		2016		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	29.552	100,0	29.152	100,0	400	1,4
männlich	7.975	27,0	7.910	27,1	65	0,8
weiblich	21.577	73,0	21.242	72,9	335	1,6
Beitragsfreie Anwartschaften	3.223	10,9	2.985	10,2	238	8,0
<u>Aktive Mitglieder:</u>	26.329	100,0	26.167	100,0	162	0,6
Bayern	12.540	47,6	12.455	47,6	85	0,7
Baden-Württemberg	9.419	35,8	9.369	35,8	50	0,5
Rheinland-Pfalz	3.241	12,3	3.226	12,3	15	0,5
Saarland	1.129	4,3	1.117	4,3	12	1,1
Selbstständige	5.276	20,0	5.371	20,5	-95	-1,8
Approbierte Mitarbeiter	20.172	76,6	19.818	75,8	354	1,8
Pharmaziepraktikanten und Apothekerassistenten	881	3,4	978	3,7	-97	-9,9

Beiträge	2017	2016	Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	Mio. Euro	Mio. Euro	%
Beiträge insgesamt	225,5	215,6	9,8	4,6

laufende Versorgungsleistungen	2017		2016		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%
lfd. Versorgungsleistungen insgesamt	256,5	100,0	246,3	100,0	10,1	4,1
Altersruhegeld	227,6	88,7	218,0	88,6	9,6	
Ruhegeld bei Berufsunfähigkeit	6,4	2,5	6,5	2,6	-0,1	
Witwen- und Witwergeld	21,2	8,3	20,4	8,3	0,8	
Waisengeld	1,2	0,5	1,3	0,5	-0,1	
Unterhaltsberechtigte	0,0	0,0	0,0	0,0	-0,0	

^{*)} auf Basis ungerundeter Zahlen

Versorgungsempfänger	2017		2016		Veränderung	
	Anzahl	%	Anzahl	%	Anzahl	%
Gesamtzahl	12.043	100,0	11.702	100,0	341	2,9
Altersrentner	9.912	82,3	9.582	81,9	330	3,4
Berufsunfähigkeitsrentner	259	2,2	274	2,3	-15	-5,5
Witwen und Witwer	1.628	13,5	1.574	13,4	54	3,4
Waisen	239	2,0	265	2,3	-26	-9,8
Unterhaltsempfänger	5	0,0	7	0,1	-2	-28,6

Kapitalanlagen	2017		2016		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%
Kapitalanlagen insgesamt	8.339,4	100,0	8.062,9	100,0	276,5	3,4
Grundstücke	352,4	4,2	356,6	4,4	-4,2	
Beteiligungen	60,8	0,7	60,8	0,8	0,0	
Namensschuldverschreibungen und Darlehen	3.147,4	37,8	3.404,2	42,2	-256,9	
Wertpapiere und Anteile	4.612,0	55,3	4.068,6	50,5	543,4	
Hypothekendarlehen	162,0	1,9	162,8	2,0	-0,8	
Festgelder	5,0	0,1	10,0	0,1	-5,0	
Erträge	330,9		318,2		12,7	
Aufwendungen	17,6		15,1		2,5	
Durchschnittsverzinsung		3,82		3,55		
Nettoverzinsung		3,82		3,81		

Verschiedenes aus Bilanz und GuV	2017		2016		Veränderung ^{*)}	
	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%	Mio. Euro	%
Bilanzsumme	8.491,0		8.221,5		269,5	3,3
Versicherungstechnische Rückstellungen	8.434,3		8.163,1		271,2	3,3
Betriebskostensatz		1,90		1,96		
Gesamtkostensatz		1,85		1,77		

*) auf Basis ungerundeter Zahlen